
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Proces rozšiřování EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Studenti budou schopni: 

- vyjmenovat všechny současné členské sáty EU 
- chronologicky seřadit jednotlivá rozšíření 
- vysvětlit motivy pro vstup jednotlivých států + motivy EU 

 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Občanská nauka – 1 vyučovací hodina 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník – 24 studentů 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) úvodní část: představení tématu + formulování cílů (3´) 
2) slepá mapa Evropy (7´) 
3) individuální práce (20´) 
4) časová osa (6´) 
5) metoda ano-ne (5´) 
6) shrnutí (4´) 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
ad 5.2: Do slepé mapy Evropy studenti zakreslí (popř. barevně vymalují) státy, které nejsou členy EU. Poté 

učitel vypíše všechny členské státy EU na tabuli (7´) 

 

ad 5.3: dva studenti dostanou 1 členský stát a informace o jeho motivech pro vstup do EU včetně motivů EU 

pro jeho přijetí. Po prostudování materiálů pak prezentují svůj stát a nakonec utvoří skupinky podle roku, 

kdy jednotlivé státy přistoupily. (20´) 

 

ad 5.4: učitel zakreslí časovou osu jen s letopočty, studenti přilepují své státy k jednotlivým rokům. (6´) 

 

ad 5.5: studenti odpovídají ano – ne na předem připravené otázky, vycházející z prezentovaných informací 

(5´) 

 

ad 5.6: učitel shrne téma a zopakuje nejdůležitější nové poznatky (4´) 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Slepá mapa Evropy – studenti si ji pak vlepí do sešitu - připravené listy se stručnou charakteristikou 
jednotlivých států 
časová osa – studenti ji dostanou vytištěnou 
metoda ano – ne – studenti dostanou připravený list s otázkami, který si opět vlepí do sešitu 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Viz bod 6 
Slepá mapa  
Úloha samostatně sestavovaná – problémová metoda 

- 1. stát prezentuje učitel pro příklad… 
- připravený list vyplňují všichni studenti 
→ metoda cílených otázek v psané podobě 

 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Učebnice evropské integrace, internet – pro připravené listy samolepící lístečky, slepá mapa 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Místo individuální práce lze provést skupinovou či ve dvojicích (pak více států) 
Metodu ano – ne lze nahradit pexesem, na které by byly jednotlivé letopočty, státy, jejich motivy 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Časové rozložení event. individuální práce nemusí odpovídat – hrozí prodloužení → možnost zvětšit skupiny 
→ méně států se bude prezentovat, zbytek bude shrnut v poznámkovém listu od učitele. 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Učitel sám provede shrnutí tématu, dá prostor pro diskusi, pochválí nejlépe prezentované státy. 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Irena Polášková – SOŠ a SOU oděvní Strážnice 
 
 
 


